元福利責任虧損所致，部分被資產組合的3.53億美元
收益所抵銷。

於二零二零年，本銀行及英國界定福利計劃的受託
人為英國界定福利計劃的成員設立增強轉移價值
（「ETV」）措施，以結算已歸屬福利。根據ETV措施，
英國界定福利計劃給予其成員以增強轉移價值轉出計
劃的機會。截至二零二一年十二月三十一日止年度，
ETV措施產生一筆過付款1.97億美元（二零二零年：
1.98億美元），而界定福利責任減少1.52億美元（二
零二零年：1.57億美元）。於經營成本內確認的金額
為結算成本4,500萬美元（二零二零年：4,100萬美
元）。

福利付款包括1,100萬美元（二零二零年：4,800萬美
元）的轉移，當中遞延成員已個別發起將彼等的退休
金轉移至另一個退休金計劃。

資金需求
英國立法規定應謹慎資助退休金計劃。英國界定福利
計劃的最近資金估值乃於二零一七年十二月三十一日
由合資格精算師進行，顯示出4.45億美元的盈餘。下
一次資金估值於二零二零年十二月三十一日計量，預
期將於二零二二年三月作實。

為了得到額外退休基金保障，本銀行在按償債能力基
準存在虧絀的情況下將已抵押證券存入託管賬戶。於
二零二一年十二月三十一日，由於二零二一年十二月
三十一日的償付能力盈餘為4.01億美元，故託管價值
為零。

假設
於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，用以計
算英國界定福利計劃的福利責任及界定福利成本的假
設如下：

本集團及本銀行 二零二一年 二零二零年
福利責任(%)
貼現率 1.82% 1.26%
零售價格通脹 3.28% 2.80%
消費者價格通脹 2.56% 2.00%
退休金增加1 3.13% 2.74%
薪金增加 3.81% 3.25%
界定福利成本(%)
貼現率－服務成本 1.26% 2.06%
貼現率－利息成本 1.14% 1.94%
薪金增加 3.25% 3.09%
1 一九九七年四月六日前賺取的退休金須按酌情基準進行退休金增加，增加
額度被視為零。

已進行全面收益率曲線估值以釐定界定福利責任。以
上假設等同統一利率假設，會導致計量出相同的界定
福利責任。

為貼現預期未來現金流量，Credit Suisse就英國界定
福利計劃的估值採用「即期利率法」，據此，收益率曲
線上個別即期利率會在計量計劃的福利責任以及未來
服務成本及利息成本時應用至各年的現金流量。

死亡假設

根據國際會計準則第19號進行二零二一年英國界定福
利責任計算的預計壽命假設以「SAPS 3 light」基礎表
為基準，死亡率獲得改善，符合二零二零年的CMI模
式，S=7.0、A=0.5及比例因子為102%。亦已計入未
來死亡率改善的基礎，長期每年改善1.25%。

按此基礎，退休後死亡假設如下：

 二零二一年 二零二零年
年滿60歲的現時領取退休金人士於
60歲時的預計壽命（年）
 男性 28.3 28.2
 女性 30.0 29.3
現時40歲的日後領取退休金人士於
60歲時的預計壽命（年）
 男性 29.7 29.9
 女性 31.4 31.2

截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表附註96

敏感度分析
用於計算福利責任的主要假設變動將產生以下影響：

界定 界定

福利責任 增加 福利責任 減少
界定福利責任 （百萬美元） %（百萬美元） %
二零二一年
一個百分點的變動
-1%╱+1%貼現率 2,361 24 1,560 (18)
+1%╱-1%通脹率 2,147 13 1,689 (11)
+1%╱-1%薪金增長率 1,907 – 1,901 –
+1╱-1年60歲預計壽命 1,973 4 1,834 (4)

二零二零年
一個百分點的變動
-1%╱+1%貼現率 2,714 25 1,766 (19)
+1%╱-1%通脹率 2,489 15 1,908 (12)
+1%╱-1%薪金增長率 2,176 – 2,167 –
+1╱-1年60歲預計壽命 2,262 4 2,081 (4)

採用額外全額估值得出敏感度分析，而其採用計算二
零二一年十二月三十一日界定福利責任的數據進行估
值。敏感度分析集中於責任變動。由於資產與福利責
任部分相符，故貼現率及通脹率的敏感度對英國資金
狀況的影響很可能小於對福利責任的影響。

計算敏感度所用的方法與過往年度一致。

計劃資產及投資策略

管理英國界定福利計劃的受託人旨在將風險降至最
低，惟須採納一項投資策略，該項投資策略擁有合理
預期透過投資一系列將產生收入及資本增長以支付福
利成本，並具有適當流動性及安全性的資產類別達到
若干回報水平。透過仔細考慮計劃負債、計劃資金狀
況及金融市場狀況確立風險接受程度。

英國界定福利計劃具有令利率達到略高於100%的對
沖目標，及由負債的技術性撥備計量產生的通脹風
險。為限制對沖組合之間的風險及取得計算負債的技
術性撥備計量的基準，已制訂對沖組合的指引。

其他資產，例如公司債券乃用作提高長期回報，以及
改善組合的多元性。

透過季度投資及資金報告，連同定期資產╱負債分析
及檢討通脹及利率對沖，按持續基準監察及計量投資
風險。

按公平值計量的計劃資產

佔計劃資產
公平值總額

 有報價 無報價 總計 的百分比
按公平值計量的計劃資產
（百萬美元）
二零二一年
現金及現金等值項目 － 79 79 2.7%
債務證券 2,878 – 2,878 98.3%
 其中屬政府 2,546 – 2,546 87.0%

[…]

十二月三十一日  十二月三十一日

本集團及本銀行 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動
對收入╱（虧損）淨額的影響（百萬美元）
衍生工具資產及負債 312 (330) 300 (338)
資產抵押證券、貸款及衍生工具 – – 1 (1)
債務及股本證券 26 (26) 49 (44)
貸款 15 (7) 25 (19)
其他 – (1) – –
總計 353 (364) 375 (402)

當一項金融工具的公平值有若干不可觀察輸入資料，
則假設該等輸入資料之間概無相關性，因此，本表所
反映的敏感度總額可能高於分析中經考慮相關性情況
下的敏感度總額。該分析亦不計入表內所列不同類別
金融工具之間的任何相關性。

衍生工具資產及負債主要包括股本、外匯、信貸及利
率衍生工具。受到敏感度分析規限的主要參數包括相
關性、波幅及信貸息差。股本與利率倉盤之間的相關
性敏感度受上下均勻變動所限制。根據管理層判斷，
按產品及相關性的現有水平劃分的變動有所不同。波
幅敏感度主要是股本波幅，一般上下變動介乎5%至
10%的範圍。根據管理層判斷及相關市況，信貸息差
敏感度一般上下均勻變動。

資產抵押證券、貸款及衍生工具包括CMBS、ABS
CDO及結餘擔保掉期倉盤。CMBS敏感度按上下變動
5%的倉盤價格計算。ABS CDO倉盤受相關資產價格
敏感度及相關資產的回收率規限。相關資產價格一直
於向下範圍內變動，並無向上變動。結餘擔保掉期倉
盤受預付款速度的敏感度規限，而預付款速度乃按管
理層對上下變動的快╱慢名義區間的評估估算。

債務及股本證券包括股本基金掛鈎產品、可變資金票
據及公司與新興市場債券。受股本基金掛鈎產品及可
變資金票據的敏感度分析所規限的主要參數包括價
格、缺口風險及二級市場儲備。價格敏感度一般按相
關證券價格加＋╱－作估計。缺口風險敏感度乃使用
有限定價服務資料及以較為保守的價值進行估計。受
新興市場倉盤的敏感度所規限的參數為價格。

貸款包括新興市場貸款及公司貸款。就新興市場貸款
而言，受敏感度分析規限的參數為上下變動15%的信
貸息差。就公司貸款而言，受敏感度分析規限的參數
為貸款價格有介乎5至10個點的均勻上下變動，惟須
視乎倉盤而定。

交易日溢利的確認

倘有重大無法觀察的輸入資料用於估值技術，金融工
具按交易價確認，而於交易開始時自估值技術引伸的
任何溢利或虧損於期內遞延，直至公平值成為可觀察
或交易完結（以較短者為準）。於交易開始時，倘金融
工具的公平值乃根據大量運用可觀察輸入資料的估值
技術或公平值乃取自活躍市場的市場報價，則確認溢
利或虧損。

截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表附註140

下表載列年初及年末將於損益確認的總差額，以及年
內結餘變動的對賬：

 二零二一年 二零二零年
遞延交易日溢利（百萬美元）
期初結餘 550 503
新交易引致的增加 272 253
時間推移引致的減少 (126) (77)
贖回、出售、轉讓或可觀察度改善引致
的減少 (177) (129)
期末結餘 519 550

按公平值等級劃分但並非以公平值確認的金融工具的
公平值
若干短期金融工具並非按資產負債表內的公平值列
賬，而是按已於下文「並非按公平值列賬的金融工具
的賬面值及公平值」表內披露的公平值列賬。該等工
具包括：現金及應收銀行款項、應收及應付現金抵押
品以及在日常業務過程中產生的其他應收款項及應付
款項。就該等金融工具而言，其賬面值與其公平值相
若，原因是該等工具的原有到期日與預期變現之間的
期間相對較短以及內在信貸風險甚微。

於二零二一年十二月三十一日
本集團（百萬美元） 第一級 第二級 第三級 公平值
金融資產
現金及應收銀行款項 1,427 57 – 1,484
計息銀行存款 – 13,284 – 13,284
根據轉售協議及證券借入交易購買的證券 – 8,902 – 8,902
貸款及墊款 – 186 2,527 2,713
其他資產 – 33,643 – 33,643
持作出售資產 – – – –
金融資產公平值總額 1,427 56,072 2,527 60,026

金融負債
應付銀行款項 218 – – 218
根據回購協議及證券借出交易出售的證券 – 3,371 – 3,371
借款 – 1,470 – 1,470
發行債務 – 40,401 – 40,401
其他金融負債 – 22,859 – 22,859
持作出售負債 – – – –
金融負債公平值總額 218 68,101 – 68,319

於二零二一年十二月三十一日
本銀行（百萬美元）
金融資產
現金及應收銀行款項 1,409 57 – 1,466
計息銀行存款 – 13,284 – 13,284
根據轉售協議及證券借入交易購買的證券 – 8,902 – 8,902
貸款及墊款 – 186 2,527 2,713
其他資產 – 33,642 – 33,642
持作出售資產 – – – –
金融資產公平值總額 1,409 56,071 2,527 60,007

金融負債
應付銀行款項 218 – – 218
根據回購協議及證券借出交易出售的證券 – 3,371 – 3,371
借款 – 1,470 – 1,470
發行債務 – 40,401 – 40,401
其他金融負債 – 22,859 – 22,859
持作出售負債 – – – –
金融負債公平值總額 218 68,101 – 68,319

截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表附註 141

於二零二零年十二月三十一日
本集團（百萬美元） 第一級 第二級 第三級 公平值
金融資產
現金及應收銀行款項 6,086 139 – 6,225
計息銀行存款 – 14,486 – 14,486
根據轉售協議及證券借入交易購買的證券 – 4,559 – 4,559
貸款及墊款 – 360 2,501 2,861
其他資產 – 44,533 – 44,533
持作出售資產 – 68 – 68
金融資產公平值總額 6,086 64,145 2,501 72,732

金融負債
應付銀行款項 – 433 – 433
根據回購協議及證券借出交易出售的證券 – 4,783 – 4,783
借款 – 2,436 – 2,436
發行債務 – 31,689 – 31,689
其他金融負債 – 32,418 – 32,418
持作出售負債 – 188 – 188
金融負債公平值總額 – 71,947 – 71,947

於二零二零年十二月三十一日
本銀行（百萬美元） 第一級 第二級 第三級 公平值
金融資產
現金及應收銀行款項 6,055 139 – 6,194
計息銀行存款 – 14,486 – 14,486
根據轉售協議及證券借入交易購買的證券 – 4,559 – 4,559
貸款及墊款 – 360 2,501 2,861
其他資產 – 44,533 – 44,533
持作出售資產 – 68 – 68
金融資產公平值總額 6,055 64,145 2,501 72,701

金融負債
應付銀行款項 – 433 – 433
根據回購協議及證券借出交易出售的證券 – 4,783 – 4,783
借款 – 2,436 – 2,436
發行債務 – 31,753 – 31,753
其他金融負債 – 32,418 – 32,418
持作出售負債 – 188 – 188
金融負債公平值總額 – 72,011 – 72,011

39 已質押或轉讓的資產

下表載列已質押或轉讓的資產詳情：

本集團及本銀行 二零二一年 二零二零年
已質押或轉讓的資產（百萬美元）
按公平值計入損益的交易金融資產1 14,973 15,2084

已收抵押品（百萬美元）
附帶可轉售或再質押權利的已收抵押品
的公平值2 87,944 57,9734

 其中屬已出售或已再質押3 59,395 41,5154

1 包括14.72億美元（二零二零年（經重列）：14.44億美元）已於資產負債表
中確認但因未能成功進行的銷售融資交易而負有產權負擔的資產。

2 包括15.99億美元（二零二零年（經重列）：19.48億美元）自未能成功進行
的購買融資交易收取的抵押資產。

3 包括並未於資產負債表中確認與未能成功進行的銷售融資交易有關的3.21
億美元抵押資產。

4 上一期間已主要基於披露流程改進作出更正。當中包括更正已收及已退
還證券總額318.43億美元及其他改進。已質押或轉讓的交易金融資產增
加13.65億美元。附帶可轉售或再質押權利的已收抵押品減少333.84億美
元，亦令已出售或已再抵押的金額減少230.11億美元。

已質押或轉讓的資產指資產負債表內記錄的已質押作
為根據回購協議、證券借出交易及衍生工具交易出售
的證券抵押物的強制按公平值計入損益的交易資產。
有關所轉讓附有產權負擔的證券金額，請參閱附註
17－強制按公平值計入損益的交易金融資產及負債。
在資產負債表上確認的若干資產轉讓可能為法律形式
的銷售，但瑞信國際集團透過相關的金融工具繼續參
與資產轉讓。

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，已收取
有關轉售協議、證券借款及貸款、衍生工具交易及保
證金經紀貸款的抵押品。於上述日期，瑞信國際集團

截至二零二一年十二月三十一日止年度財務報表附註142

的已收抵押品大部分已就回購協議、已出售但未購買